206
DOM/ES - Edição Nº2.939

quarta-feira, 04 de Fevereiro de 2026

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
E GESTÃO DE PESSOAS - SEMGEP

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL
Nº 007/2025.

EDITAL 007.10/2025 - CONVOCAÇÃO PARA
EXAME MÉDICO ADMISSIONAL

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL DO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE
RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA
PARA ATENDER A NECESSIDADE EXCEPCIONAL
INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES,
EDITAL Nº 007/2025, PUBLICADO NO DIA 01 DE
OUTUBRO DE 2025.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE
PESSOAS - SEMGEP, no uso da atribuição legal que
lhe foi conferida pela Lei nº 3.199 de 04 de janeiro
de 2022 bem como do Decreto nº 204, de 26 de
outubro de 2022, faz saber que realizará Processo
Seletivo Simplificado para seleção, contratação e
cadastro de reserva de Profissionais de Serviços
Operacionais e de Transporte, para atender à
necessidade temporária de excepcional interesse
público no âmbito das secretarias municipais de
Viana, de acordo com as normas estabelecidas neste
Edital, conforme disposto na Lei nº 2.419, de 20 de
dezembro de 2011 e demais previsões legais.

1 CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL
1.1 Tornar público a convocação para exame
admissional dos candidatos habilitados no Processo
Seletivo Simplificado - Edital nº 007.2025, conforme
Anexo I deste Edital.
1.2 Os candidatos convocados pelo Anexo I deste
Edital deverão comparecer até o dia 05 de fevereiro
de 2026, apresentando o Atestado de Saúde
Ocupacional (ASO), com a indicação de “APTO”
no referido documento.
1.3 O Atestado de Saúde Ocupacional deverá ser
emitido no máximo 30 (trinta) dias antes da data da
convocação.
1.3.1 O candidato deverá realizar os exames e
laudos médicos às suas custas.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato será eliminado do Processo Seletivo
Simplificado, conforme item 14.3 do Edital 007/25
se:
a) não comparecer nas datas das convocações,
constantes dos itens 13.2 ou não apresentar os
exames e laudos médicos conforme item 13.2 do
Edital 007/2025;
b) não comparecer nos prazos estabelecidos nos
itens 14.1 e 14.2 do Edital 007/2025;
c) não comprovar o requisito de ingresso do cargo
que estiver concorrendo, constante do Anexo I do
Edital 007/2025.
d) não atender aos requisitos básicos de ingresso e
de acumulação de cargo público, constante do item
13 do Edital 007/2025;
e) O candidato convocado, conforme Anexo Único
deste Edital, que for ou estiver sido servidor
contratado por tempo determinado do Município,
pelo prazo superior ao estabelecido pelo art. 4º da
Lei nº 2.419, de 20 de dezembro de 2011, ou estiver
enquadrado no inciso IV do art. 12 da referida Lei,
não poderá ser contratado neste Processo Seletivo,
antes de decorridos 24 (vinte e quatro) meses
do encerramento de seu contrato anterior, em

conformidade com o estabelecido pela Lei nº 8.745,
de 09 de dezembro de 1993 e item 14.6 do Edital
007/2025.

Viana-ES, 03 de janeiro de 2026.

FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS
- SEMGEP

ANEXO I
A que se refere o item 1 do Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 007.10/2025
Edital nº 007/2025 - Cargos Operacionais e de
Transporte

CLASSIFICAÇÃO GERAL
CARGO: GARI

CLASSIFI. NOME DO CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO

RESULTADO DA
CONVOCAÇÃO

74 ALINE SOUZA SILVA 22/01/2000 HABILITADO
75 JOÃO VITOR VIEIRA LIMA 12/11/2000 HABILITADO
76 INADIELLE DA SILVA PIRES 09/04/2001 HABILITADO
77 BLENA RAISSA MACIEL PEREIRA 14/08/2001 HABILITADO
78 VITÓRIA KYMBELY VIANNA LOPES 03/05/2002 HABILITADO
79 ERLÃN BARBOSA MENEZES 14/11/2002 HABILITADO
80 KAROLLAYNE SANTOS DE MELO 05/09/2003 HABILITADO
81 HEMILY FALCÃO NUNES 16/03/2004 HABILITADO
82 DANIELA DE OLIVEIRA LIMA 04/08/2005 HABILITADO
83 ALANE ALVES ANDRADE 01/11/2006 HABILITADO
84 SHURYANNY VIKTORIA BARBOSA

LOPES
22/01/2007 HABILITADO

85 YASMMYN TIFANI FERNANDES
VERISSIMO

14/02/2007 HABILITADO

86 JOÃO PEDRO DE SOUZA SILVEIRO 15/04/2007 HABILITADO
87 LYAN RICHARD GONÇALVES DA

SILVA
12/07/2007 HABILITADO

CLASSIFICAÇÃO GERAL
CARGO: OPERÁRIO BRAÇAL

CLASSIFI. NOME DO CANDIDATO DATA DE
NASCIMENTO

RESULTADO DA
CONVOCAÇÃO

1 NILTON CESAR DOS SANTOS 10/02/1979 HABILITADO

2 GERALDO WANDER OLIVEIRA 07/12/1976 ELIMINADO CONFORME
ITEM 14.6

3 ARAJANE MOREIRA MARTINS DA
SILVA

08/11/1988 ELIMINADO CONFORME
ITEM 14.6

4 NILA BENTO DE BENTO 30/11/1954 ELIMINADO CONFORME
ITEM 14.6

5 EDSON TEIXEIRA DE LIMA 11/08/1981 HABILITADO

6 TELMA BATISTA DE OLIVEIRA 30/08/1959 HABILITADO

7 VALDO PESTANA DOS SANTOS 20/11/1970 HABILITADO

8 LUCIANO RODRIGUES DUARTE 11/05/1980 HABILITADO

9 ADEMIR JOSE TOMAZ 12/07/1958 HABILITADO

10 RUSIMAR GOMES RIBEIRO 29/01/1960 HABILITADO

11 JOSE CORREIA DO NASCIMENTO 22/05/1961 ELIMINADO CONFORME
ITEM 14.6

12 RONE CESAR PIEDADE 08/11/1969 HABILITADO

13 EDIVANDRO CAMILO TOSTA 27/04/1979 HABILITADO

14 JOSENILDA SIQUEIRA VALADARES 30/07/1981 HABILITADO

15 DENIZE LIVIO ROCHA 15/07/1982 HABILITADO

16 FERNANDA VALADARES DE PAULO
FRANCISCO

12/08/1983 HABILITADO

207
DOM/ES - Edição Nº2.939

quarta-feira, 04 de Fevereiro de 2026

17 ARIOSVALDO ALVES DOS SANTOS 12/12/1983 HABILITADO

18 ANDRESSA COUTINHO REIS 01/04/1984 HABILITADO

19 FABIANA PONTES DE OLIVEIRA 30/10/1986 HABILITADO

20 JAQUELINE MARTINS VIEIRA 19/07/1990 HABILITADO

21 RAFAEL PEREIRA DE JESUS 24/11/1991 HABILITADO

22 RAYANNE FELICIA FONSECA 16/03/1992 HABILITADO

23 DAYANA FELICIA FONSECA 23/03/1993 HABILITADO

24 CRISLANE MARTINS SOUZA 19/12/1996 HABILITADO

25 MARCIO MOREIRA DOS SANTOS 17/12/1997 HABILITADO

26 JOÃO VITOR VIEIRA LIMA 12/11/2000 HABILITADO

27 DANIELA DE OLIVEIRA LIMA 04/08/2005 HABILITADO

28 ALANE ALVES ANDRADE 01/11/2006 HABILITADO

Protocolo 1721769

Portaria

PORTARIA Nº 0076/2026

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais,
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei
Orgânica do Município de Viana.

RESOLVE:

Art. 1° SUSPENDER de 03/02/2026 a 10/02/2026,
as férias da Servidora ALDIVANIA BARBOSA
LIRA, matricula 021265-01, lotada na Secretaria
Municipal de Gestão de Pessoas, concedidas
pela Portaria nº 001/2026, publicada em 06 de
janeiro de 2026, referente ao período aquisitivo
2023/2024, reservando o direito de gozo dos 08 dias
oportunamente.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

Viana - ES, 03 de fevereiro de 2026.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1721434

*PORTARIA Nº 0046/2026

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais,
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei
Orgânica do Município de Viana e Lei Municipal n°
3.435 de 23 de janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR para responder pela Função
de Coordenador Escolar - FG - CE, das Unidades de
Ensino deste Município, os seguintes servidores:

UNIDADE DE ENSINO TURNO INDICAÇÃO 2026

CMEI ADELIA DE OLIVEIREIRA
SILVA

MATUTINO MARCELA SILVA DE ALMEIDA
CARARETTO

CMEI ADELIA DE OLIVEIREIRA
SILVA

VESPERTINO SIGRID ARAÚJO COSTA

CMEI CALYPIO SIQUEIRA
ROCHA

MATUTINO SABRINA CARLA PEREIRA
LOPES

CMEI CALYPIO SIQUEIRA
ROCHA

MATUTINO ROSENY NASCIMENTO
SALLES DE SOUZA

CMEI CALYPIO SIQUEIRA
ROCHA

VESPERTINO  SANDRA MICHELLE ALVES
COZINE VITTORE GOMES

CMEI CALYPIO SIQUEIRA
ROCHA

VESPERTINO DIANA PEREIRA GONORING

CMEI GUILHERME DE ALMEIDA
FILHO

MATUTINO ANA CAROLINA FAGUNDES
GRISOSTE

CMEI GUILHERME DE ALMEIDA
FILHO

VESPERTINO TANIA REGINA NASCIMENTO
PENA

CMEI JOANA BATISTA CHAGAS MATUTINO NAYARA NASCIMENTO PENA

CMEI JOANA BATISTA CHAGAS VESPERTINO KAROLLINY CORREA RAMOS
TEIXEIRA

CMEI JOSÉ CHAGAS VESPERTINO GESANDRA QUADRA DA
GAMA PASTE

CMEI LOURDES MARIA
CARVALHO CAPDEVILLE

MATUTINO LUCIETE DOS SANTOS LYRIO

CMEI LOURDES MARIA
CARVALHO CAPDEVILLE

VESPERTINO MARIA DA GLORIA FERREIRA
GERHARDT

CMEI LYDIA ELIETE DE SOUZA MATUTINO HELEN CAPUCHO CESANA

CMEI LYDIA ELIETE DE SOUZA VESPERTINO FABIANA DA SILVA CARVALHO
MEDEIROS

CMEI MANOEL EVÊNCIO DE
OLIVEIRA

MATUTINO ANA PAULA PEREIRA
AZEVEDO

CMEI MANOEL EVÊNCIO DE
OLIVEIRA

VESPERTINO ADRIENE PATRICIA FRANÇA
DUTRA

CMEI MARIA ANTONIA DE
SOUZA BRAVIM

MATUTINO DAIANE SANTOS LIMA

CMEI MARIA ANTONIA DE
SOUZA BRAVIM

VESPERTINO ADRIANA BARRETO MOTA DE
SOUZA

CMEI MARIA CRISTINA ZEKEL VESPERTINO CLEIDE ROSA DE OLIVEIRA

CMEI MARIA DE LOURDES
COUTINHO PASSOS - ANEXO

MATUTINO TAIRINE ARAÚJO DOS
SANTOS

CMEI MARIA DE LOURDES
COUTINHO PASSOS - ANEXO

VESPERTINO ELIANE APARECIDA DE
OLIVEIRA

CMEI PROFESSORA BILUCA MATUTINO SANDRA MARA AMORIM
BRANDÃO

CMEI PROFESSORA BILUCA VESPERTINO ANDRESSA SIMÃO

EMEF ADAMASTOR FURTADO MATUTINO NAIR ROCHA MIELKE

EMEF ADAMASTOR FURTADO MATUTINO DEBORA CORREA PEREIRA
MARQUES DIAS

EMEF ADAMASTOR FURTADO VESPERTINO RHAFAEL KONIECZNY
FERREIRA

EMEF ADAMASTOR FURTADO VESPERTINO ELIANE BISPO FRANCO

EMEF ALVIMAR SILVA MATUTINO DIANA CÉZAR DO
NASCIMENTO ALVES

EMEF ALVIMAR SILVA VESPERTINO THAIS ALDRIGUES SANTIAGO

EMEF CONSTANTINO JOSÉ
VIEIRA

MATUTINO MILEIDE MARIA GOTTARDO

EMEF CONSTANTINO JOSÉ
VIEIRA

MATUTINO YAN BASTOS DE ALMEIDA

EMEF CONSTANTINO JOSÉ
VIEIRA

MATUTINO PRISCILA RAYANE FERREIRA
MARTINS NEVES

EMEF CONSTANTINO JOSÉ
VIEIRA

VESPERTINO ROSIENE DE CASSIA FIA

EMEF CONSTANTINO JOSÉ
VIEIRA

VESPERTINO AIRTON JUNIOR DOS
SANTOS PIMENTA

EMEF CONSTANTINO JOSÉ
VIEIRA

VESPERTINO ADELINY SOUZA HELMES

EMEF CONSTANTINO JOSÉ
VIEIRA

NOTURNO LEONARDO MARCHESI DA
SILVA

EMEF DORIVAL BRANDÃO MATUTINO DOUGLAS DA ROCHA
TEIXEIRA